a fim de modificar o disposto no §2, do art. 8º, do Substitutivo ao Projeto de Lei 

nº 7.581, de 2014, com o qual concluí meu parecer. 

A referida sugestão limita-se à redução da taxa de 

fiscalização para R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), estipulada 

atualmente em R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por ano e por ônibus 

registrado pela transportadora detentora de autorização ou permissão 

outorgada pela ANTT. 

Consoante os argumentos do Deputado Diego Andrade, 

trata-se de uma taxa abusiva, que não guarda conformidade com os fins para